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1. Úvodné slovo starostky obce 

 

V roku 2017 sme našu  investičnú činnosť orientovali hlavne na rekonštrukciu miestnej 

komunikácie a vybudovanie chodníka vedúcich od hlavnej cesty za autobusovou zastávkou 

smerom na sídlisko a smerom k novej individuálnej bytovej výstave v západnej časti 

obce.  Obec dlhodobo uplatňuje stratégiu orientovanú na zvyšovanie kvality života a bývania 

našich obyvateľov.  Aj v budúcnosti budeme podporovať trvalo udržateľný rozvoj a zlepšovať 

vzhľad obce. Konsolidovaná výročná práva obce  podáva verný obraz nie len o tom, ako obec 

hospodári s verejnými finančnými zdrojmi, so zvereným majetkom,  ale aj o základný faktoch 

o obci a jej obyvateľoch, o víziách a cieľoch. Finančná situácia v obci je priaznivá, podľa 

hodnotenia finančného zdravia obce  inštitútom INEKO sme skončili na 356 mieste z 2792 

obcí na Slovensku s hodnotením 5,8 (výborné finančné zdravie), pričom najvyššie hodnotenie 

je 6. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Liptovský Peter 

Sídlo:  Obecný úrad Liptovský Peter, 033 01 Liptovský Peter č.100 

IČO:  00620581 

Štatutárny orgán obce: Ing. Anna Papajová, starostka 

Telefón: 044/5222484 

Mail: info@liptovskypeter.sk  

Webová stránka:  www.liptovskypeter.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starostka obce:  Ing. Anna Papajová 

Zástupca starostky obce :  Miroslav Krčula 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Pavel Slabej 

Obecné zastupiteľstvo:   Ing. Ľubomír Belobrad 

 Ing. Matej Čukan 

Ing. Ján Kamenský 

Miroslav Krčula 

Ing. Milan Kelčík 

mailto:info@liptovskypeter.sk
http://www.liptovskypeter.sk/
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Peter Šeďo 

Ľubica Uličná 

 Marek Zachar 

 Stanislav Žiška  

Komisie: Komisia ochrany verejného poriadku      

 Komisia kultúry, športu a vzdelávania 

Komisia výstavby, územného plánovania a ochrany životného 

prostredia 

 Komisia sociálna 

 Komisia finančná 

Obecný úrad: 

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a  administratívne veci Obecného zastupiteľstva (OZ) 

a starostky, ako aj ostatných orgánov zriadených OZ. Zabezpečuje písomnú agendu orgánov 

obce a orgánov zriadených OZ a je podateľňou a výpravňou písomností obce. Zabezpečuje 

odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie OZ a komisií. Vypracováva písomné 

vyhotovenie rozhodnutí obce. Vykonáva nariadenia 

a uznesenia OZ a rozhodnutia obce. Prácu obecného úradu 

riadi starostka. Organizáciu obecného úradu, počet 

zamestnancov a ich pracovné činnosti ustanovuje organizačný 

poriadok obecného úradu.  

Počet zamestnancov obce Liptovský Peter  k 31.12.2017 bol 

14. 

 

Obchodná spoločnosť založená obcou: 

Názov:  SBH, s.r.o. 

Sídlo:  Liptovský Peter č.100 

Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným 

Zaregistrovaná: Obchodným registrom Okresného súdu v Žiline 

 oddiel: Sro, vložka číslo:  49735/L 

Dátum vzniku: 01.07.2008 

IČO: 43858520 

DIČ: 2022632425 

Štatutárny orgán: Miroslav Jurík, konateľ 

Telefón: 044/5224902 
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Mail: jurik.sbh@mag-net.sk 

Základné imanie spoločnosti: 6638,78 € 

Podiel obce na ZI: 100 % 

Hodnota vlastného imania  spoločnosti k 31.12.2017: -26 047,36 €   

Výsledok hospodárenia :  4 606,18 € 

Predmet činnosti:  správa bytového a nebytového fondu 

 poradenská a konzultačná činnosť v oblasti údržby, opráv a 

prevádzkovania energetických zariadení na výrobu, rozvod a 

dodávku tepla 

 obstarávateľská činnosť spojená so správou bytového a 

nebytového fondu 

 sprostredkovateľská činnosť 

 sprostredkovanie údržby bytového fondu 

 výroba tepla, rozvod tepla 

   

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Rozvíjať obec, riešiť základné otázky zo života obce a jej občanov. Obec 

uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku v rozsahu jej zverených 

svojich originálnych pôsobností, ale aj v oblasti preneseného výkonu štátnej správy. 

Vízie obce: Obec Liptovský Peter bude obcou, ktorá bude vyvážene zabezpečovať podmienky 

pre harmonický život všetkých jej obyvateľov. V súvislosti s rozvojom cestovného ruchu sa 

bude snažiť čo najlepšie prezentovať svoje kultúrne tradície a zvyklosti v duchu rozvoja 

kultúrneho povedomia. Obec využije prírodný potenciál Nízkych a Vysokých Tatier ako aj 

okolitých stredísk cestovného ruchu.  

Ciele obce: Starostlivosť o  všestranný trvalo udržateľný rozvoj obce Liptovský Peter, ktorý 

bude zameraný hlavne na trvalý ekonomický rast. Zabezpečenie pokojného a bezpečného 

života obyvateľov v čistom prostredí, poskytovanie priaznivých podmienok pre záujmové, 

kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom 

zdravotnom a sociálnom zabezpečení. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
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Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Územie obce patrí podľa geomorfologického členenia do Alpsko-himalájskej sústavy, 

podsústavy Karpaty, provincie Západné Karpaty, subprovincie Vnútorné Západné Karpaty, 

Fatransko-tatranskej oblasti, celku Podtatranská kotlina, podcelku Liptovská kotlina a časti 

Liptovské nivy. 

Geografická poloha obce:  Žilinský kraj, okres Liptovský Mikuláš, región Liptov 

Susedné mestá a obce: Liptovský Hrádok, Podtureň, Jamník, Vavrišovo 

Celková rozloha obce :    612,2839 ha  

Nadmorská výška :    681  m.n.m. (v chotári 650-720 m.n.m.)      

 

5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2017 : 1 355 

Národnostná štruktúra: prevažujúca národnosť slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania (na základe posledného sčítania 

obyvateľov, domov a bytov): Evanjelická cirkev a.v. 32 %, Rímskokatolícka cirkev 30%, Iné 

alebo bez vyznania 38%. 

 

Graf č.1: Vývoj počtu obyvateľov obce Liptovský Peter 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Počet nezamestnaných v obci k 18.12.2017: 28 
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Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Liptovský Mikuláš k 31.12.2017 bola 6 %, čo je 

pokles o 2,25 % oproti minulému roku. 

 

5.4 Symboly obce 

 

Erb obce :  

 

 

 

Vlajka obce :  

 

 

 

 

5.5 História obce  

Po revolučných zmenách roku 1989 sa prímestská časť Liptovský Peter odčlenila od mesta 

Liptovský Hrádok a od 01. 01. 1993 funguje ako samostatná obec. 

Obec sa v písomných prameňoch spomína od roku 1286, keď kráľ Ladislav IV. povýšil 

Mikuláša a Andreja, synov Serafína do šľachtického stavu a súčasne im potvrdil vlastníctvo ich 

majetkov, medzi nimi aj majetok dediny Sv. Peter. Obec teda patrila synom Serefelovým, 

potomkom komesa Bohumíra a predkom rodiny Szentiványiovcov, ktorým patrila do roku 

1848.  

Pôvodný názov dediny Liptovský Peter 

bol nepochybne odvodený od 

duchovného patróna tamojšieho kostola 

zasväteného sv. Petrovi. 

Hoci latinské písomnosti od 13. stor. 

uvádzajú Lipt. Peter pravidelne pod 

maďarským názvom Zentpeter, 

zriedkavejšie v latinskom názve 

Sanctus Petrus, od 12. príp. 13. stor. 

miestne a okolité obyvateľstvo 

používalo slovenský názov Svätý Peter. 
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Na základe trhu sa obec ekonomicky vyvíjala ako zemepánske mestečko, neskôr klesla na 

úroveň poddanskej dediny. Po spustošení vojskom poľského kráľa Kazimíra obec roku 1472 

zanikla. K obnoveniu došlo začiatkom 16. stor.  

V roku 1600 tu stálo 30 obývaných sedliackych a želiarskych domov, mlyn, majerské budovy 

a kostol. V dňoch okolo 12. augusta 1756 vznikol z blesku požiar a zhorela časť obce. 

V roku 1784 mala 52 domov a 416 obyvateľov, v roku 1828 mala 62 domov a 520 obyvateľov.  

Veľmi významným bolo v obci murárstvo. Murári z obce pracovali na stavbách v Budapešti. 

Dodnes sú kvôli tomu v obci časti "Búda" a "Pešť". Obec bola prvou murovanou na Liptove. 

Prvé voľby do obecnej samosprávy sa konali v januári roku 1993, následne bol zriadený 

Obecný úrad, ktorý dodnes sídli v budove Kultúrneho domu. Neskôr vznikla i príspevková 

organizácia obce  Stredisko bytového hospodárstva – dnes obchodná spoločnosť obce SBH 

s.r.o.. Tá vykonáva správu troch obecných nájomných bytoviek a tiež bytov vo vlastníctve 

súkromných osôb. Zároveň prevádzkuje dve plynové kotolne, ktoré dodávajú do týchto bytov 

teplo a teplú úžitkovú vodu. 

 

5.6 Pamiatky   

 

Kostol (ev. a. v.) postavený v roku 1939-1940                            Škola pamätná 
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Tabuľa pamätná (na budove školy)                                            Zvonica z roku 1850 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.7 Významné osobnosti obce 

prof. Ing. Štefan Bella - hydrotechnik, akademik ČSAV, spoluautor komplexného 

vodohospodárskeho plánu Slovenska (* 02.05.1880 Liptovský Peter,† 28.12.1952 Bratislava) 

Mária Bellová - prvá slovenská lekárka (*10.11.1885 Liptovský Peter,† 20.11.1973 Príbovce) 

Ferdinand Čatloš - generál, minister národnej obrany SR (1939-44)  

(* 17.10.1895 Liptovský Peter, † 16.10.1972 Martin) 

MUDr. Prof. Irena Jakubcová-Dérerová - priekopníčka detskej kardiológie, lekárka, 

univerzitná profesorka (* 30.12.1910 Liptovský Peter,† 1995 Bratislava) 

JUDr. Martin Martinček - umelecký fotograf  

(* 13.01.1913 Liptovský Peter,† 02.05.2004 Liptovský Mikuláš) 

PhDr. Pavol Vongrej CSc.- literárny historik, editor a archivár, esejista, básnik 

(* 27.06.1935 Liptovský Peter, † 15.11.2001 Bratislava) 

Vladimír Kostovič - slovenský herec (* 14.04.1926 Liptovský Peter,† 02.07.1997) 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola, Liptovský Peter č. 1 

Základná škola sa v obci nenachádza. Výchovu a vzdelávanie detí z obce zabezpečujú 

prevažne: 

- Základná škola s materskou školou, Hradná 342, Liptovský Hrádok 

- Základná škola s materskou školou, J.D.Matejovie 539, Liptovský Hrádok    

 



 11 

6.2.  Zdravotníctvo 

V obci sa nenachádza žiadne zdravotnícke zariadenie. Zdravotnú starostlivosť pre 

občanov obce poskytuje prevažne: 

- Poliklinika v Liptovskom Hrádku a v Liptovskom Mikuláši 

- Medic centrum Liptovský Hrádok 

- Nemocnica s poliklinikou v Liptovskom Mikuláši 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Opatrovateľskú službu poskytuje obec Liptovský Peter v zmysle § 41 Zákona č.448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní /živnostenský zákon/ v znení neskorších predpisov fyzickej osobe, ktorá má trvalý 

pobyt na území obce Liptovský Peter a na základe zmluvy o poskytovaní sociálnej služby. 

Sociálna služba je výkon práce, ktorou je opatrovateľská služba a ktorá sa poskytuje do 

vydania rozhodnutia o zániku odkázanosti na opatrovateľskú službu. V roku 2017 bola 

poskytovaná formou terénnej sociálnej služby v byte – prirodzenom sociálnom prostredí 

prijímateľov sociálnej služby. Obec Liptovský Peter zamestnáva 1 opatrovateľku. Obec nemá 

zariadenie na poskytovanie sociálnych služieb. 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad v spolupráci s kultúrnou 

komisiou pri obecnom zastupiteľstve, materskou školou, Jednotou dôchodcov a DHZO 

Liptovský Peter.  

Organizujeme rôzne kultúrne a spoločenské akcie, 

amatérske divadlá.   

K pravidelne organizovaným akciám patria ples, 

stavanie mája, fašiang, posedenie s jubilujúcimi  

občanmi obce, uvítanie novonarodených detí 

do života. 

Na ihrisku pri Belej sa pravidelne každý rok   

uskutočňuje deň detí s rôznymi súťažami.                               Divadelný súbor zo Závažnej Poruby                                                                                                                    

Tradíciou sa stalo aj Mikulášske rozsvietenie                         

vianočného stromčeka spojené s podávaním kapustnice, punču a rozdávaním drobných 

sladkostí deťom.  
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Obec vydáva nepravidelný občasník Spravodaj obce,  v ktorom sú občania informovaní o dianí 

v obci.  

Obecná knižnica sídliaca v kultúrnom dome je otvorená každý utorok. Jej knižný fond sa 

neustále dopĺňa. 

Od roku 2015 funguje v obci divadlo f*ACTOR, ktoré už za svoju krátku existenciu získalo 

množstvo ocenení v divadelných súťažiach. Zároveň sa jeho členovia aktívne podieľajú na 

organizovaní kultúrnych a spoločenských akcií obce Liptovský Peter. 

 

Divadelný súbor f*ACTOR Liptovský Peter 

 

6.5.  Hospodárstvo  

V obci sa nachádza jedna predajňa potravín COOP Jednota, ktorá zabezpečuje občanom obce 

potraviny a drogériu. 

Služby v obci: 

RELAX Libka - masážny a relaxačný salón 

Miroslava Fioleková – Pohostinstvo 

Marek Zachar – Pohostinstvo 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2016 uznesením č.52/2016. 

Rozpočet bol zmenený osemnásťkrát: 

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č.1 starostkou dňa 10.01.2017 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č.2 starostkou dňa 17.02.2017  

- tretia zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 3 starostkou dňa 31.03.2017 

- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4 starostkou dňa 30.04.2017 

- piata zmena schválená dňa 29.05.2017 uznesením č. 18/2017  

- šiesta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6 starostkou dňa 30.05.2017 

- siedma zmena schválená dňa 26.06.2017 uznesením č. 27/2017 

- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8 starostkou dňa 30.06.2017 

- deviata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 9 starostkou dňa 31.07.2017 

- desiata zmena schválená dňa 03.08.2017 uznesením č. 34/2017 

- jedenásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 11 starostkou dňa 18.08.2017 

- dvanásta zmena schválená dňa 18.09.2017 uznesením č. 40/2017 

- trinásta zmena schválená dňa 18.09.2017 uznesením č. 40/2017 

- štrnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 14 starostkou dňa 30.09.2017 

- pätnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 15 starostkou dňa 23.10.2017 

- šestnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 16 starostkou dňa 01.11.2017 

- sedemnásta zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 17 starostkou dňa 06.12.2017 

- osemnásta zmena schválená dňa 11.12.2017 uznesením č. 54/2017 
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Bežné príjmy

Kapitálové príjmy

Príjmové finančné 
operácie

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 635 510 882 050 741 006,65   84,01 

z toho :     

Bežné príjmy 480 510 500 872 479 733,88 95,78 

Kapitálové príjmy 5 000 105 800 89 492,00 84,59 

Finančné príjmy 150 000 275 378 171 780,77 54,87 

Výdavky celkom 635 510 869 050 652 518,93 75,08 

z toho :     

Bežné výdavky 364 393 391 333 357 461,64 91,34 

Kapitálové výdavky 237 217 423 061 225 839,36 53,38 

Finančné výdavky 33 900 54 656 69 217,93 99,20 

Rozpočet obce  0 0 88 487,72  

 

Graf č.2: Štruktúra skutočných príjmov obce Liptovský Peter k 31.12.2017 

 

Graf č.3: Štruktúra skutočných výdavkov obce Liptovský Peter k 31.12.2017 

 

 

Bežné výdavkyKapitálové výdavky

Výdavkové finančné 
operácie
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu 479 733,88 

Bežné výdavky spolu 357 461,64 

Bežný rozpočet 122 272,24 

Kapitálové  príjmy spolu 89 492,00 

Kapitálové  výdavky spolu 225 839,36 

Kapitálový rozpočet  -136 347,36 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -14 075,12 

Navýšenie schodku  - nevyčerpané prostriedky ŠR účelovo určené -94,67 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -14 169,79 

Príjmové finančné operácie  171 780,77 

  - vylúčenie z PFO – prijaté finančné zábezpeky 20 690,00 

Výdavkové finančné operácie 69 217,93 

  - vylúčenie z VFO – vrátené finančné zábezpeky 15 000,00 

Rozdiel finančných operácií 96 872,84 

  
PRÍJMY SPOLU   741 006,65 

VÝDAVKY SPOLU 652 518,93 

Hospodárenie obce  88 487,72 
Vylúčenie z prebytku 5 784,67 

Upravené hospodárenie obce 82 703,05 

 

Schodok rozpočtu v sume 14 075,12 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 94,67 EUR bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný : 

- z finančných operácií 14 169,79 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 14 169,79 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 14 169,79 EUR 

- tvorbu rezervného fondu 82 703,05EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov 

Skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2017 bola spolu vo výške 82 703,05 EUR.  

 

7.3 Rozpočet na roky 2018 - 2020      

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet   

na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Príjmy celkom 741 006,65 530 015 526 450 541 450 

z toho :     

Bežné príjmy 479 733,88 511 705 522 990 537 990 

Kapitálové príjmy 89 492,00 14 850 0 0 

Finančné príjmy 171 780,77 3 460 3 460 3 460 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet   

na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Výdavky celkom 652 518,93 530 015 526 450 541 450 

z toho :     

Bežné výdavky 357 461,64 412 765 434 505 403 740 
Kapitálové výdavky 225 839,36 82 850 56 945 104 110 

Finančné výdavky 69 217,93 34 400 35 000 33 600 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 2 680 526,17 2 907 157,44 

Neobežný majetok spolu 2 322 762,08 2 581 560,46 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 031,25 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 946 705,94 2 206 535,57 

Dlhodobý finančný majetok 375 024,89 375 024,89 

Obežný majetok spolu 355 658,51 322 608,39 

z toho :   

Zásoby 856,90 667,75 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  48 555,70 60 132,17 

Finančné účty  306 245,91 241 053,15 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 17 296,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 3 459,22 

Časové rozlíšenie  2 105,58 2 988,59 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 2 708 206,85 2 919 518,07 

Neobežný majetok spolu 2 319 370,30 2 593 885,18 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 031,25 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 949 952,94 2 225 499,07 

Dlhodobý finančný majetok 368 386,11 368 386,11 

Obežný majetok spolu 386 730,97 322 644,30 

z toho :   

Zásoby 856,90 667,75 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  54 938,19 58 706,27 

Finančné účty  330 935,88 263 270,28 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0 0 

Časové rozlíšenie  2 105,58 2 988,59 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 680 526,17 2 907 157,44 

Vlastné imanie  1 304 570,15 1 465 411,04 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 304 570,15 1 465 411,04 

Záväzky 793 193,83 886 806,36 

z toho :   
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Rezervy  1 500 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0  0 

Dlhodobé záväzky 711 907,47 679 087,20 

Krátkodobé záväzky 51 432,18 178 935,25 

Bankové úvery a výpomoci 28 354,18 27 283,91 

Časové rozlíšenie 582 762,19 554 940,04 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 708 206,85 2 919 518,07 

Vlastné imanie  1 267 931,23 1 432 724,90 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 267 931,23 1 432 724,90 

Záväzky 857 513,43 931 853,13 

z toho :   

Rezervy  1 500 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 712 096,53 658 711,72 

Krátkodobé záväzky 115 562,72 244 357,50 

Bankové úvery a výpomoci 28 354,18 27 283,91 

Časové rozlíšenie 582 762,19 554 940,04 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2016 

Zostatok  

k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   25 126,48 34 404,60 

Pohľadávky po lehote splatnosti   23 429,22 25 727,57 
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b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2016 

Zostatok  

k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   31 085,62 34 285,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   23 852,57 24 421,00 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2016 

Zostatok  

k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   763 339,65 858 022,45 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2016 

Zostatok  

k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   827 659,25 903 069,22 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2017 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 435 013,27 444 418,60 

50 – Spotrebované nákupy 69 155,93 60 888,42 

51 – Služby 73 412,28 75 057,64 

52 – Osobné náklady 163 094,22 174 067,65 

53 – Dane a  poplatky 12 931,67 13 892,04 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

5 356,79 7 963,86 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prev. a finančnej činnosti 

a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

84 012,45 85 693,75 

56 – Finančné náklady 12 357,65 12 073,42 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 
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58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

14 622,51 14 760,67 

59 – Dane z príjmov 69,77 21,15 

Výnosy 510 450,84 605 259,49 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

13 294,78 13 100,67 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

376 738,42 399 107,78 

64 – Ostatné výnosy 72 954,35 151 755,69 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 500 1 500 

66 – Finančné výnosy 368,14 111,60 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

45 595,15 39 683,75 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

75 437,57 160 840,89 

Hospodársky výsledok - kladný v sume 160 840,89 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 601 974,44 580 114,29 

50 – Spotrebované nákupy 165 081,27 139 139,14 

51 – Služby 96 976,53 87 502,93 

52 – Osobné náklady 203 900,18 214 948,94 

53 – Dane a  poplatky 13 296,69 13 892,04 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

7 027,10 8 607,28 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prev. a finančnej činnosti 

a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

86 715,85 87 273,35 

56 – Finančné náklady 13 324,54 13 000,64 
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57 – Mimoriadne náklady 0 8,15 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

14 662,51 14 760,67 

59 – Dane z príjmov 1 029,77 981,15 

Výnosy 671 778,15 745 561,36 

60 – Tržby za vl. výk. a tovar 176 328,90 155 899,31 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

376 738,42 399 107,78 

64 – Ostatné výnosy 70 792,83 149 258,92 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prev.a finančnej činnosti 

a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

1 500 1 500 

66 – Finančné výnosy 423,37 111,60 

67 – Mimoriadne výnosy 399,48 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

45 595,15 39 683,75 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

69 803,71 165 447,07 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

Účelové určenie grantov a transferov 

Min. dopravy, výst. a RR SR 1 275,96 Prenesený výkon-stavebný poriadok 

Min. dopravy, výst. a RR SR 59,27 Prenesený výkon-doprava 

Ministerstvo vnútra SR 452,76 Prenesený výkon-register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 285,20 Prenesený výkon-register adries 

Ministerstvo vnútra SR 128,20 Prenesený výkon- životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 1 468,00 Na podporu výchovy a vzdelávania detí 

predškolského veku v MŠ 
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Ministerstvo vnútra SR 664,40 Voľby do VÚC 2017 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 225,00 Strava pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 33,20 Školské potreby pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 1 039,44 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 2 593,51 Aktivačná činnosť §52,52a 

ÚPSVaR Lipt. Mikuláš 1 785,66 Podpora zamestnávania §54 

DPO SR 1 400,00 Mater.-techn. Zabezpečenie DHZO 

Žilinský samosprávny kraj 500,00 Osvetlenie priechodu pre chodcov 

(kapitálový transfer) 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2010 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Mesto  

Lipt. Hrádok 

Záujmové vzdelávanie detí – bežné výdavky 2 637,50 

TK JESSY 

Vavrišovo 

Tanečné kostýmy na majstrovstvá Slovenska  - 

bežné výdavky 

260,00 

Divadlo 

Faktor 

Projekt „Strašne strašidelná noc“ – bežné 

výdavky 

300,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2017 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017: 

a) obec 

- rekonštrukcia miestnej komunikácie k IBV na hlinách 

- výstavba dvoch radových garáží, verejné osvetlenie a spevnené plochy pri radových 

garážach na sídlisku 

- rozšírenie verejného osvetlenia pri garážach nad brehom a realizácia osvetlenia 

priechodu pre chodcov cez štátnu cestu 

b) obchodná spoločnosť  

        -    výmena kotla PGV-65, rok výroby 1984 za nový výkonnejší plynový kotol Buderus  

Logano GE515 
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- dodávka technológie k osvetleniu priechodu pre chodcov podľa projektu Bezpečný 

priechod (blikajúce LED svetlá v ceste a senzor reagujúci na chodcov) 

b) obchodná spoločnosť 

        -  postupná výmena starých rozvodov ústredného kúrenia a teplej úžitkovej vody 

k bytovým domom. Investičná akcia bude rozdelená do jednotlivých etáp:  

1. etapa - pri plynovej kotolni PK 4 medzi bytovými domami č. 240-242,  

2. etapa - výmena rozvodov pri plynovej kotolni PK1 k bytovým domom č. 254-257,  

3. etapa k bytovým domom č. 250-253, 

4. etapa k bytovým domom č. 245-248. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Dagmar Schlégerová                                                                   

Schválila: Ing. Anna Papajová, starostka 

 

V Liptovskom Petre dňa 07.09.2018 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


